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ATLETISMO

CENTRO DE ATLETISMO DE SOBRADINHO

APRESENTACAO

O Centro de Atletismo de Sobradinho - CASO, com sede na cidade de Sobradinho, no Distrito
Federal, é um projeto social que tem a missao de desvendar, capacitar e treinar criangas, jovens
e adultos a se tornarem atletas campedes, nao apenas em disputas esportivas, mas
principalmente, protagonistas de suas préprias vidas.

O CASO comecgou sua trajetéria em 1990, quando os atletas competiam pelo Sobradinho
Esporte Clube. Depois disso, Joao Sena Bonfim criou o préprio clube com o auxilio de sua
esposa Gianetti Oliveira. A dedicacao da familia Sena Bonfim pelo atletismo falou mais alto que
outras coisas. Mesmo aposentado, Joao, luta para formar atletas. Esse é seu foco prioritario.

Centro de Iniciacao Desportiva

CID - Atletismo - Sobradinho (SEDF)
Centro de atletismo de sobradinho - CASO
Historico (pelo prof. Sena)

Joao Evangelista de Sena Bonfim, 53 anos, 33 anos de atletismo. Treinador de varios talentos
esportivos da cidade, possibilitou que nossa cidade sobressaisse nas mais diversas
modalidades e areas do esporte.

Sob a sua direcado, os seus atletas bateram mais de 30 recordes brasileiros e somente a Carmem
de Oliveira bateu o recorde Sul-americano 18 vezes. Hoje, Sena estda no auge da sua
performance técnica, mostrando mais experiéncia e participando ativamente da vida esportiva
da cidade e do pais.

Desde 1981 ja competia com uma equipe de alunos do Ced-02, escola de Sobradinho onde
descobri, Gianetti, Carmem e Alexandre Coutinho. Em 1983, no primeiro semestre, fomos
campeodes do Cross-Country (volta na SODESO, de 4.800m) e do Revezamento Gigante. No
Cross que era realizado até o més de maio, foi revelada a Atleta que marcaria para sempre a
historia das corridas de Fundo do Brasil e América do Sul A atleta, Carmem Souza de Oliveira
(17.08.65), venceu os Jogos Escolares de Brasilia e ficou em sexto lugar nos JEBS (Jogos
Escolares Brasileiros). O CROSS revelou também Solange Cordeiro, Gianetti Sena, Osvaldo Souza
e Alexandre Coutinho.
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Nascida em Brasilia-DF em 09.03.2005

Iniciou a carreira no Atletismo em junho de 2018, ap6s selecao do CID Sobradinho, Atletismo, no CEF
01,do PLANALTINA-DF. Desde o inicio o prof. Sena descobriu que a jovem, entdao com 13 anos de
idade, tinha muita facilidade para prova de Velocidade

CONQUISTAS

Participou dos Festivais de Atletismo do DF e sempre subiu ao Pédio.

Em 2019, tornou-se o campedo do campeonato sub-16 do DF, na prova de 250m
Como quinto do ranking, participou do Campeonato Brasileiro sub-16, em Fortaleza.
CAMPEAO DO D.F. NOS 250m - JOGOS ESCOLARES DO D.F.

VICE-CAMPEAO BRASILEIRO NOS 250m — JOGOS ESCOLARES DA JUVENTUDE 2019.
VENCEU OS 250m NOS PRO-INDICE DO D.F. EM 07/03/2020.

FOI QUARTO COLOCADO NOS 100m (10,95) e sétimo nos 200 no brasileiro sub-18.
Um velocista promissor.

FOI medalha de prata nos 4x400m, Misto, com a equipe formada por Marina, Eduarda e Thiago.
CAMPEONATO BRASILEIRO SUB-18 - NOVEMBRO DE 2020.

2021 - no brasileiro sub-20, foi campedo nos 200m e 400m. Nos 400m fez o indice para o
campeonato Mundial do Kenia.

2021 - foi convocado para os campeonatos sul-americano de Atletismo — Lima - Peru. Foi
campeao dos 400m e dos 400m.

2021 - Foi o oitavo nos 400m do Troféu Brasil de Atletismo. O atleta mais novo da final.
2021 - Foi Campeao Sul-americanos dos 400m sub-18.

Técnicos: Jodo Evangelista de Sena Bonfim, Fabio de Assis Gaspar, Maria América Bonfim e Betania
Pereira Feitosa.
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VINiICIUS CAMPEAO DOS JOGOS
ESCOLARES DO D.F. 250M-2019

VINICIUS -VICE-CAMPEAO DOS 250 SUB-16
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VINICIUS GALENO E VICE-CAMPEAO NOS 250M, JOGOS ESCOLARES
DA JUVENTUDE , BLUMENAU - SC-2019
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VINICIUS - CAMPEAO DO D.F. VINICIUS AO RECEBER SUA MEDALHA NO
250M - 2019. BRASILEIRO DE ATLETISMO SUB-18 -
PRIMEIRO DA ESQUERDA PARA DIREITA.
E TAMBEM FOI QUARTO NOS 100M

COM O TEMPO DE 10,96.
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VINICIUS (A DIREITA) COM O TROFEU
DE SEGUNDO DO BRASIL.

NO REVEZAMENTO 4X400 EM NOVEMBRO

VINICIUS E UM VELOCISTA PROMISSOR.

GANHOU MEDALHA DE PRATA

Ranking — 2020 (FONTE — CBAT)

Ranking: | resterro =l VINICIUS E O PRIMEIRO SUB-16 DO BRASIL — 200m

Categoria:l

Selecione

Sexo:

-]

-

Prova:l

-]

Atualizado em 23/11/2020 17:39

Ord Marea v.v. CBAt

Nasc.

Fase

UF
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2133
2195
2212
2235
2241
2245
2254
2256
2263
2269
2270
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-1.5 72746 Izaias Alves Sales

1.1 71992 Renan Correa de Lima Gallina
-1.5 76415 Enzo de Castro Barros

2.0 67337 Diogo da Silva Pereira

-1.5 75024 Matheus Pereira de Oliveira
-2.6 76899 Thamer Moreira Alves Villar
-1.5 80466 Jadson Erick Soares Lima
-2.7 76570 Leonardo Batista de Oliveira Cruz Santos
1.7 77402 Jose Eduardo Mendes da Silva
0.8 79313 Julio Cesar do Nascimento Mendes
-2.5 77875 Vinicius Moura Galeno
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MELHORES DO
CAMPEONATO

VINICIUS DE MOURA GALENO A MAIOR
SURPRESA DO CAMPEONATO
BRASILEIRO SUB-20
BRAGANCA PAULISTA - 2021.
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VINICIUS CAMPEA SUL-AMERICANO
NOS 400M.SUB-18 E SUB-20.
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Competicao Colocagao Fase/ Prova Cidade
Série
2021 23/05/2021 Campeonatos 1 F 400 metros Braganca 00:47.34 0,0
Brasileiros de Paulista

Atletismo Prevent
Senior Sports

Sub-20
2021 23/05/2021 Campeonatos 1 ST 400 metros Braganga 00:48.32 0,0
Brasileiros de Paulista

Atletismo Prevent
Senior Sports

Sub-20
2021 23/05/2021 Campeonatos 2 FT Revezamento Braganca 03:22.37 0,0
Brasileiros de 4x400 metros Paulista

Atletismo Prevent
Senior Sports

Sub-20
2021 23/05/2021 Campeonatos 1 F 200 metros Braganca 21.56 2,3
Brasileiros de Paulista

Atletismo Prevent
Senior Sports

Sub-20
2021 23/05/2021 Campeonatos 1 ST 200 metros Braganca 22.13 -0,2
Brasileiros de Paulista

Atletismo Prevent
Senior Sports
Sub-20

2021 13/06/2021 XL Troféu Brasil 5 EL 200 metros Séao Paulo 21.88
Loterias Caixa de
Atletismo

2021 13/06/2021 XL Troféu Brasil 1 ST 400 metros Séao Paulo 00:47.48 0,0
Loterias Caixa de
Atletismo

2021 13/06/2021 XL Troféu Brasil 7 F 400 metros S3o Paulo 00:49.27 0,0
Loterias Caixa de
Atletismo

2021 13/06/2021 XL Troféu Brasil 4 FT Revezamento Sao Paulo 03:17.47 0,0
Loterias Caixa de 4x400 metros
Atletismo

2021 10/07/2021 Campeonato Sul 1 F 400 metros Lima, PER 00:48.40 0,0
Americano Sub-20 -
2021

2021 10/07/2021 Campeonato Sul 1 F Revezamento Lima, PER 03:13.21 0,0
Americano Sub-20 - 4x400 metros
2021

2021 22/08/2021 Campeonato 7 SF 400 metros Nairobi, KEN  00:49.59 0,0
Mundial de
Atletismo SUB-20

2021 22/08/2021 Campeonato 5 SF Revezamento Nairobi, KEN  03:10.53 0,0
Mundial de 4x400 metros
Atletismo SUB-20

2021 29/08/2021 Campeonatos 6 ST 200 metros S&o Paulo 22.41 -0,1
Brasileiros Loterias
Caixa de Atletismo
Sub-18

2021 29/08/2021 Campeonatos 1 ST 400 metros Sao Paulo 00:48.98 0,0
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Fase/ Prova Cidade Marca

Série

Competicao

Colocagao

Brasileiros Loterias
Caixa de Atletismo
Sub-18

2021 29/08/2021 Campeonatos F 400 metros Sao Paulo 00:48.61 0,0
Brasileiros Loterias
Caixa de Atletismo
Sub-18

2021 26/09/2021 25° Campeonato Sul 1 F 400 metros Encarnacién, 00:48.73 0,0
Americano de PAR
Atletismo Sub-18

2021 26/09/2021 25° Campeonato Sul 6 F 200 metros Encarnacién, 22.40 -1,1
Americano de PAR
Atletismo Sub-18

2021 26/09/2021 25° Campeonato Sul 1 SF 400 metros Encarnacion, 00:48.87 0,0
Americano de PAR
Atletismo Sub-18

2021 26/09/2021 25° Campeonato Sul 4 SF 200 metros Encarnacion, 22.84 -1,6
Americano de PAR
Atletismo Sub-18

2021 11/10/2021 Campeonatos 1 B Revezamento Brasilia 00:44.5 0,0
Brasilienses Loterias 4x100 metros -
Caixa de Atletismo CM
Sub-20 - 2021

2020 22/11/2020 Campeonatos 4 F 100 metros Braganga 10.96 2,3
Brasileiros Caixa de Paulista
Atletismo Sub-18

2020 22/11/2020 Campeonatos 1 EL 100 metros Braganga 11.46 -34
Brasileiros Caixa de Paulista
Atletismo Sub-18

2020 22/11/2020 Campeonatos 2 FT Revezamento Braganga 03:41.55 0,0
Brasileiros Caixa de 4x400 metros Paulista
Atletismo Sub-18 Misto

2020 22/11/2020 Campeonatos 1 SF 100 metros Braganga 11.32 -1,7
Brasileiros Caixa de Paulista
Atletismo Sub-18

2020 22/11/2020 Campeonatos 1 ST 200 metros Braganga 22.70 -2,5
Brasileiros Caixa de Paulista
Atletismo Sub-18

2020 22/11/2020 Campeonatos 7 F 200 metros Braganga 22.41 3,7
Brasileiros Caixa de Paulista
Atletismo Sub-18

2020 29/11/2020 Campeonatos 1 F 100 metros - Brasilia 11.0 -0,3
Brasilienses Caixa CM
de Atletismo Sub-18

2020 29/11/2020 Campeonatos 1 F 200 metros - Brasilia 22.4 24
Brasilienses Caixa CM
de Atletismo Sub-18

2019 23/02/2019 Torneio Pro-Indice 1 F 75 metros rasos Brasilia 09.3 0,0
BSB CAIXA de -CM
Atletismo 2019 - 12
Etapa

2019 04/05/2019 Torneio Pré-indice 2 F 250 metros - Brasilia 31.0 0,0
BSB Caixa de CM
Atletismo 22 Etapa -
2019

2019 07/07/2019 Campeonatos 2 SF 75 metros rasos Brasilia 09.3 0,0
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Competicao

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019

2019
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07/07/2019

07/07/2019

07/07/2019

07/07/2019

07/07/2019

22/09/2019

22/09/2019

25/11/2019

25/11/2019

25/11/2019

25/11/2019

25/11/2019

A

Brasilienses CAIXA
de Atletismo Sub-16
-2019

Campeonatos
Brasilienses CAIXA
de Atletismo Sub-16
-2019

Campeonatos
Brasilienses CAIXA
de Atletismo Sub-16
-2019

Campeonatos
Brasilienses CAIXA
de Atletismo Sub-16
-2019

Campeonatos
Brasilienses CAIXA
de Atletismo Sub-16
-2019

Campeonatos
Brasilienses CAIXA
de Atletismo Sub-16
-2019

Campeonatos
Brasileiros Caixa de
Atletismo Sub-16

Campeonatos
Brasileiros Caixa de
Atletismo Sub-16

Jogos Escolares da
Juventude- 12a 14
anos

Jogos Escolares da
Juventude- 12a 14
anos

Jogos Escolares da
Juventude- 12a 14
anos

Jogos Escolares da
Juventude- 12a 14
anos

Jogos Escolares da

Juventude- 12a 14
anos
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Colocagao Fase/
Série

SF

ST

SF

SF

ST

ST

Prova

-CM

Cidade

75 metros rasos Brasilia

-CM

75 metros rasos Brasilia

-CM

250 metros -
CM

250 metros -
CM

250 metros -
CM

250 metros

Revezamento
4x75 metros -
Sub-16

75 metros

250 metros

Revezamento
4x75 metros -
Sub-16

75 metros

250 metros

Brasilia

Brasilia

Brasilia

Fortaleza

Fortaleza

Timbo

Timbo

Timbo

Timbo

Timbo

Marca Vento

30.45

00:38.01

09.01

29.54

00:35.00

09.00

29.57

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,5

0,0




